

Sprawozdanie

Komisji szkolnej o petycji gminy Zaleszczyki w przedmiocie założenia szkoły wydziałowej.

Wysoki Sejmie!

Reskryptem z dnia 3. października 1899 l. 25.740 zezwoliła Rada szkolna krajowa na otwarcie w 6-cio klasowej szkole męskiej w Zaleszczykach prowizorycznej klasy 7-mej i na zaprowadzenie tam planu nauki dla szkół wydziałowych. Ten stan rzeczy prowizoryczny trwa już od roku szkolnego 1899/00 t. zn. przez lat 9; w tym okresie czasu gmina Zaleszczyki udawała się kilkakrotnie do Wysokiego Sejmu z prośbą o zorganizowanie definitywne szkoły wydziałowej trzyklasowej i o przyjęcie wynikającej stąd nadwyżki kosztów na fundusz krajowy; do tego uświęcenia faktycznego stanu rzeczy potrzebną jest w myśl art. 7. al. 4. ustawy z dnia 23. maja 1895 dz. u. kr. l. 57 uchwała Wysokiego Sejmu, ponieważ Zaleszczyki należą do miejscowości III. klasy, w których szkoły wydziałowe mogą być o tyle założone, o ile się znajdują potrzebne dla trwałego pokrycia kosztów ich utrzymania fundusze. Co do wnoszonych w tej sprawie na każdej sesji sejmowej petycji, nie powziął Wysoki Sejm dotychczas żadnej uchwały. Rada szkolna krajowa pismem z dnia 15. października 1905 l. 35.120 oświadczyła się za organizacją szkoły wydziałowej, pozostawiając ocenienie Wydziałowi krajowemu, czy gmina Zaleszczyki, która znacznym kosztem zapewniła obu szkołom swoim (męskiej i żeńskiej) nader dogodnie pomieszczenie, ma być jeszcze do dalszych ofiar na cel szkoły wydziałowej pociągana; Wydział krajowy pismem z dnia 29. listopada 1905 l. 89.220 sprzeciwił się reorganizacji szkoły bez przyczynienia się gminy do zwiększonych wydatków. Według wyżej cytowanej ustawy może Rada szkolna krajowa przystąpić wtedy do założenia szkoły wydziałowej, jeżeli frekwencja 6-tej klasy szkoły pospolitej przekroczy liczbę 30; frekwencja II. klasy wydziałowej w Zaleszczykach w latach 1899/00—1908/9 waha się między 25 a 38, III. klasy między 26 a 48.

Wobec tego, tudzież uwzględniając tę okoliczność, że szkoła wydziałowa w Zaleszczykach od 9 lat de facto istnieje, służy równocześnie jako szkoła ćwiczeń dla tamtejszego seminarium nauczycielskiego, któremu dostarcza corocznie znacznego kontyngentu uczniów, że dalej ten stan prowizoryczny jest połączony ze znacznym uszczerbkiem dla nauczycieli, którzy pobierają tylko płace nauczycieli szkół pospolitych, Komisya szkolna oświadcza się w zasadzie za reorganizacją szkoły męskiej w Zaleszczykach i wnosi:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Petycję gminy Zaleszczyki o zorganizowanie szkoły wydziałowej odstępuje się Wydziałowi krajowemu do ponownego rozpatrzenia i zdania sprawy na najbliższej sesji sejmowej.

Przewodniczący:
Albin Rayski.

Sprawozdawca:
St. H. Badeni.

